

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

4 MARS 2015

STABILITE DU RESULTAT DES ACTIVITES POURSUIVIES ET PROGRESSION SENSIBLE DE LA CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT EN 2014

Données consolidées Millions d'euros	2014 Réel	2013 Retraité	2013 Publié	Variations Réel/Retraité
Chiffre d'affaires	981,7	922,8	996,8	+6,4%
Résultat opérationnel courant	149,7	144,3	150,6	+3,7%
Résultat net des activités poursuivies	91,9	92,4	ND	-0,6%
Résultat net des activités cessibles ou distribuables ¹	(53,8)	8,4	ND	NS
Résultat net de l'ensemble consolidé	38,1	100,8	101,2	NS
Capacité d'autofinancement	148,4	132,1	145,0	+12,3%

¹ Le résultat net des activités destinées à être cédées (cessibles) ou distribuées (distribuables) correspond à la contribution des sociétés figurant précédemment dans le portefeuille de Somfy Participations, hormis FAAC.

Rappel : La séparation des deux branches du Groupe, Somfy Activités et Somfy Participations, annoncée en mai et réalisée en décembre 2014, a conduit à reclasser le résultat de Somfy Participations, hormis FAAC, sur une seule ligne « Résultat net des activités cessibles ou distribuables », rétroactivement au 1^{er} janvier 2013, conformément à la norme IFRS 5. Aussi, des comptes retraités ont-ils été établis au titre de 2013, sur la même base de reclassement, afin de rendre les deux exercices comparables.



COMMUNIQUÉ DE PRESSE

4 MARS 2015

/ ACTIVITE

Le chiffre d'affaires du Groupe est ressorti à 981,7 millions d'euros sur l'exercice écoulé, en hausse de 6,4% sur une base retraitée et de 4,8% à périmètre et taux de change constants.

Les performances les plus notables ont été enregistrées en Europe de l'Est et du Centre, mais aussi en Europe du Sud et en Europe du Nord du fait des rebonds de la Péninsule Ibérique, du Benelux, du Royaume-Uni et de la Scandinavie.

Des progressions sensibles ont également été observées en Allemagne, en Asie Pacifique, malgré le ralentissement de la croissance et le report de projets en Chine, ainsi qu'en Amérique, en dépit du fléchissement constaté en cours d'année à cause de la dégradation de la situation au Brésil et du niveau élevé de la base de référence aux Etats-Unis.

Seule la France a clôturé l'exercice sur une note négative, conséquence de la morosité de l'environnement économique et de la faiblesse du secteur immobilier.

/ RESULTATS

Le résultat opérationnel courant du Groupe s'est élevé à 149,7 millions d'euros sur l'exercice. Il a progressé de 3,7% sur une base retraitée et représenté 15,3% du chiffre d'affaires.

La hausse enregistrée est attribuable à la croissance de l'activité et à la bonne tenue de la marge industrielle. Elle est également le reflet d'une augmentation contenue des charges, malgré l'intégration des sociétés nouvellement acquises et la poursuite des investissements stratégiques (innovation, force commerciale, marketing).

Le bénéfice net de l'Ensemble Consolidé est ressorti, pour sa part, à 38,1 millions d'euros. Il a été amputé d'une charge opérationnelle non courante d'un montant de 23,9 millions d'euros, correspondant à la dépréciation de survaleurs², et du résultat négatif des activités cessibles ou distribuables pour un montant de 53,8 millions d'euros, imputable essentiellement à la décote de holding appliquée aux actifs apportés à Edify, conformément à la valorisation de l'expert indépendant.

Le résultat net des activités poursuivies est demeuré, quant à lui, stable à 91,9 millions d'euros, et la capacité d'autofinancement a atteint 148,4 millions d'euros et progressé ainsi de 12,3% par rapport au montant retraité de 2013.

² Les dépréciations de survaleurs concernent BFT, Garen Automação et Giga.

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

4 MARS 2015

/ STRUCTURE FINANCIERE

La situation nette est passée sur l'exercice de 929,8 à 570,4 millions d'euros, et le solde financier net³ d'un excédent de 94,2 à un endettement de 199,9 millions d'euros, chiffre ramené à 120,5 millions d'euros après la déduction du prêt obligataire consenti à CIAT⁴.

Les variations enregistrées sont étroitement liées aux mouvements intervenus dans le cadre de la scission. Elles ne remettent pas en cause la solidité du bilan, comme en témoigne le gearing⁵, qui est égal à 35,0% sur la base des chiffres publiés et à 21,1% après le retraitement de la créance obligataire mentionnée précédemment.

/ DISTRIBUTION

Le Directoire proposera à l'Assemblée Générale, statuant sur les comptes de l'année écoulée, la distribution d'un dividende, de 5,2 euros par action, identique à celui versé au titre du précédent exercice.

/ PERSPECTIVES

Le ralentissement observé en fin d'année dernière, en France par exemple, est appelé à se prolonger sur le présent semestre en raison notamment de l'incidence défavorable de l'effet de base. Il ne devrait être compensé que partiellement par la reprise constatée en Europe du Nord et du Sud et par le regain de compétitivité lié à la baisse de l'Euro.

Dans ce contexte, les plans d'amélioration de l'efficacité seront maintenus et les efforts d'investissement porteront prioritairement sur l'innovation. L'entrée de Somfy au conseil d'administration de Thread, plateforme pour la maison connectée initiée par Nest, représente à cet égard une étape supplémentaire vers la connectivité des équipements du Groupe.

Fin février s'est tenu à Stuttgart le salon trisannuel de la profession (R&T 2015). Les nombreuses innovations présentées par Somfy, fruits de l'effort d'investissement de ces dernières années, ont reçu un accueil très positif des acteurs du secteur. Elles permettront au Groupe de consolider ses positions et de conquérir de nouveaux marchés dans les années futures.

³ Le solde financier net correspond à la différence entre les dettes financières et la trésorerie.

⁴ Le prêt consenti à CIAT a été remboursé en janvier 2015 lors de la vente de la participation dans la Société, pour un montant global de 117 millions d'euros (38 millions d'euros pour le prix de cession, hors frais, et 79 millions d'euros pour le remboursement de l'emprunt obligataire).

⁵ Le gearing correspond au rapport de l'endettement financier net sur la situation nette.

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

4 MARS 2015

/ PROFIL

Le groupe Somfy est le leader mondial de l'automatisation des ouvertures et des fermetures de la maison et du bâtiment (stores, volets, portails, garages, rideaux, ...).

/ AVERTISSEMENT

Le Conseil de Surveillance a examiné les comptes annuels audités de la Société et ses filiales.

Le rapport de certification et le détail des comptes annuels seront émis ultérieurement et accessibles sur le site internet de la Société.

/ CONTACTS

Somfy

Pierre Ribeiro / Tél : 04 50 40 48 49

Jean-Michel Jaud / Tél : 04 50 96 70 65

Shan

François-Xavier Dupont / Tél : 01 44 50 58 74

/ CALENDRIER

Publication du chiffre d'affaires du premier trimestre : 22 avril 2015 (après la clôture de la bourse)

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

4 MARS 2015

/ DETAIL DES RESULTATS

Données consolidées Millions d'euros	2014 Réel*	2013 Retraité**
Chiffre d'affaires	981,7	922,8
Excédent brut d'exploitation	186,7	178,3
Résultat opérationnel courant	149,7	144,3
Charges et produits opérationnels non courants	(23,9)	(11,3)
Résultat opérationnel	125,9	133,1
Charges et produits financiers	(6,3)	(4,6)
Résultat avant impôts	119,6	128,4
Impôts sur les bénéfices	(27,3)	(36,1)
Quote-part des sociétés mises en équivalence	(0,4)	0,1
Résultat net des activités poursuivies	91,9	92,4
Résultat net des activités cessibles ou distribuables*/**	(53,8)	8,4
Résultat net de l'ensemble consolidé	38,1	100,8
Part des intérêts minoritaires	0,1	1,3
Résultat net attribuable au groupe	38,0	99,5

* Les participations de Somfy Participations dans Sirem et Zurflüh-Feller ne figurent pas dans le périmètre de consolidation réel du Groupe en 2014. Elles en sont exclues conformément à la norme comptable IFRS 5. Leur contribution est comprise dans le résultat net des activités destinées à être cédées (cessibles) ou distribuées (distribuables).

** Les participations de Somfy Participations dans Sirem et Zurflüh-Feller ne figurent pas dans le périmètre de consolidation retraits du Groupe en 2013. Elles en ont été soustraites dans un souci de comparabilité des exercices. Leur contribution est comprise dans le résultat net des activités destinées à être cédées (cessibles) ou distribuées (distribuables). Les comptes de l'exercice 2013 ont également été retraits à la suite de l'allocation du prix d'acquisition de Giga et de Garen Automação.

/ RESUME DU BILAN

Données consolidées Millions d'euros	2014 Réel	2013 Retraité*
Situation nette	570,4	929,8
Fonds de roulement	(10,4)	199,8
Immobilisations nettes	612,0	878,4
Besoin en fonds de roulement	126,6	101,8
Actifs nets cessibles	90,4	0,0
Endettement financier net	199,9	(94,2)

* Les comptes de l'exercice 2013 ont été retraits à la suite de l'allocation du prix d'acquisition de Giga et de Garen Automação.